¶ Propositiones, sunt principia, quæ cum demonstrari non possunt, non necesse est tamen ea discantem natura habere.

¶ Suppositiones, sunt positiones esse, aut non esse significantes. Ea significant esse, quæ sunt propositiones affirmatiuæ: non esse verò, quæ sunt negatiuæ. Diffinitiones, sunt positiones sine esse, aut non esse quid sic res importantes. Diffinitio, diffinitio secundum speciem facta.

¶ Petitiones, sunt positiones quæ maxime ponendis aptantur hypothesibus.

¶ Suppositiones assumptæ, sunt quæ demonstrationis assumentur præmissæ.

CLICHTOEVVS.

33 ¶ Principia hic scientiarũ secundũ materiam subiectam diffinitũ: quod habet fidẽ id est credulitatẽ siue assensum firmissimũ; nihil enim debet credere veri? principijs, & nihil falsius oppositis eorũ: nõ per alia principia. Vnũ em

principiũ, nõ probatur neque demonstratur per aliud (sic cur neq; unũ lumen per aliud lumen uidetur) sed per se ipsa: sicut seipso lumen uidetur & lux. Non enim (dicit Philosophus) de principijs quærim? propter quid, sed vnusquisq; eorũ p se fidẽ esse oportet. Et quauis principia obscuriora inductione aut aliqua persuasione dialectica probetur, nõ tñ demonstrantur: sunt em principia (dicit Philosophus) quæ cum vera sunt, ea demonstrare nõ cõtingit. ¶ Principia cõia, sunt quæ diuersis scientijs applicat: ut quæcũq; sunt uni & eidẽ æqualia, inter se sunt æqualia applicat toti quadriuo. Et hoc, Cõtrariũ a suo cõtrario corrupti natũ est: applicat philosophiæ naturali, morali, & medicinẽ. Et principia dialectica: ut quicquid prædicatur de diffinitione, & de diffinito: quæ omni scientiæ applicantur. ¶ Principia propria sunt, quæ uni tantum scientiæ aut eius partũ uni applicantur: ut necesse est cõtradiCTORIARIũ unã uerã & alterã falsam esse, de cõtradiCTORIjs propositionibus toti logicæ applicatur. & istud de terminis cõtradiCTORIjs, de quolibet est affirmatio uel negatio uera, de nullo uero simul, applicatur toti logicæ. Exemplum de ijs quæ applicantur uni partium disciplinæ: ut si nihil est sumere subiecti de quo non dicatur prædicatum: de quocunq; dicitur subiectum, de eodem dicitur prædicatũ: applicatur solum libro priorum & similiter principium de nullo. ¶ Dignitates, duabus in textu diffinitionibus diffiniuntur. ¶ Prima, dignitates, sunt propositiones quas vnusquisq; probat auditas, id est quas earum cognitio terminis, vnusquisq; ueras esse asserit: ut quicquid est maius maiore est maius minore, quicquid est maius uno æqualiũ: & altero. ¶ Secunda, dignitates, sunt quas quemlibet docendum natura habere necesse est, id est, quibus earũ cognitio terminis, intellectus naturali lumine assentit, & non potest dissentire: quia quamuis ore negentur, mente tamen negari nõ possunt: ut omne totum est maius sua parte. Impossibile est infinitum finito claudĩ: finita finities sumpta, semper reddunt finita. Si finitum a finito auferatur: residuum est finitum. ¶ Propositiones sunt principia, quæ demonstrari

nō possunt, & quæ nō est necesse quēlibet docendū habere: hoc est quibus nō oportet intellectū naturali lumine statim assentire: probantur em̄ inductione aut alia probatione dialectica: ut quēlibet numerus totus est ab unitate, quata pars ipsius est unitas, sic declaratur. unitas est secunda pars binarij, qui est secundus ab unitate. Vnitas item, tertia est pars ternarij, qui est tertius ab unitate: & quarta quaternarij, qui est quartus ab unitate: igitur. Similiter si unitas in aliquē numerū ducatur, aut idem in unitatē: seipsum producit. ¶ Vnde dignitates maiori & clarissimo lumini cōparantur. positiones uerō minori apparetī, solū illis qui acutiores habent oculos, & latenti eos qui habent oculos obtusiores. Et si qui primo aliqd nō uident si attendant diligentius, tandē percipiunt: ita positiones primo nō apparent debili intellectui, sed adhibenti conatū diligentiorē, tandem apparent, ut ergo nulli eas possunt intelligere, nisi se præbeant credulos docētī. ¶ Suppositiones, sunt positiones esse aut nō esse significantes: id est positiones affirmatiuæ aut negatiuæ: ut esse propositionē affirmatiuā, & nō esse negatiuā hic significet: ut punct⁹ est, linea est, superficies est, corp⁹ est. ¶ Diffinitiones autē, sunt positiones nō significātes esse aut nō esse, id est quæ nō sunt positiones affirmatiuæ, aut negatiuæ: ut linea extremū cuius pars nō est, est diffinitio puncti: longitudo sine latitudine & profunditate diffinitio lineæ: & ita de alijs diffinitionibus disciplinarū secūdū speciem datis. ¶ Sub quibus & diuisiones comprehendunt, si sine esse & nō esse enūtiuntur: ut quinq; esse prædicabilia: decem esse prædicamēta. Si uerō cū esse aut nō esse, ad suppositiones reducuntur: ut prædicabiliū hoc genus est, illud species, id uerō differētia, hoc proprium, hoc accidens. ¶ Petitiones, sunt suppositiones quæ ponendis aptantur hypothesibus, ut data sit propositio, oē a est b, peto dari eius cōtradictoriā, quoddā a nō est b, petitionem logicam, qua petimus cuilibet propositioni dari cōtradictoriam: sic petimus cuilibet propositioni uniuersali dari contrariā: & particulari subcontrariam. Et ipsæ petitiones non assumuntur præmissæ demon-

strationum, sed ualent ad ponēdum hypothesin in demonstratione: ne quid in disciplinis ponatur absurdum aut cōtrū principijs repugnans. Suppositiones assumptæ, sunt suppositiones quæ demonstrationum assumuntur præmissæ, ut ad demonstrandum quod omnis demonstratio est ex ueris, assumitur quod falsum non scitur, & uerū non scitur nisi ex ueris, ergo illa duo principia sunt suppositiones assumptæ, & ita in cæteris disciplinis perquiredo.

## FABER.

¶ *Questio scibilis, est quæ principium aut id quo quesitū demonstratione cognosci possit, interrogat.*

¶ *Questio si est, ea scibilis questio est, quæ an res sunt aut esse natae sunt, querimus.*

¶ *Questio quid est, est scibilis questio, quæ diffinitio aut predicatum essentiale de aliquo queritur. Diffinitio secundū speciem facta, diffinitio secundum materiam facta.*

¶ *Diffinitio secundum speciem facta, est quæ medium quo de diffinito demonstrari possit, non habet. Diffinitio secundum materiam facta, est quæ id habet medium.*

¶ *Questio quia est, est scibilis questio, quæ de aliquo quantum, quale aut aliorum proprietatum aliquā querimus, mediumq; posterius requirens.*

¶ *Questio propter quid, est scibilis questio, quæ ex quo, per quid, a quo, aut gratia cuius de aliquo queritur. Hæc questionum reliqua ambit.*

## CLICHTOEVVS.

¶ *Questio scibilis, est quæ principii aut demonstratiōis conclusionē interrogat: & est duplex: quædam est intellectus, & est quæ sit de principio: ut utrum punctus est, quid punctus, utrum punctus est indiuisibilis. Per tres ibi quæstiones interrogata sunt principia: nō autē per quartā, nō em̄ (dicit Philosophus) de principijs queritur propter quid: sed uniuersiusq; eorum per se fidem esse*

oportet. & hæc innuitur per primā partem diffinitionis. Alia quæstio scibilis, est sciētix quæ sit de cōclusionibus scientiarū, & illa est quæstio mediū: quia quærit mediū, quo ppositio quæ sita possit demonstrari: ut utrū uacū est quid demonstratio, & respondeatur est quæ pcedit ex primis ueris & immediatis, quæ est diffinitio data secundum materiā. Vtrū aliquid mouet in uacuo, quare duæ cōtrariæ nō possunt simul esse ueræ. Et hæc tãgitur per secundā partē diffinitionis. ¶ Quæstio si est, est quæstio, qua an res esse natæ sint necne, quærimus, & sit semp per ppositiones de secūdo adiacēte. Interdū autē per eam petitur principiū: ut utrū punctus est: respondet affirmatiuē quōd sic: & est principiū. Vtrū penetratio dimensionum est: respondet categoricē quōd nō, & est etiā principiū. Aliquā uerō per eā petitur ex principio cognitū: ut utrū prudentia est: respōdetur quōd sic, & demonstratur: utrū uacū est: respōdetur quōd non, & demonstratur ex principiū. ¶ Quæstio quid est, est quæ quærit diffinitionem aut prædicatū essentialē. Diffinitionē quidē aut datā secundum speciem: ut quid triāgulus æquilaterus: respōdetur, est qui habet tria latera æqualia: & illa est principiū: aut datā secundū materiā: ut quid triāgulus æquilaterus: est qui habet tres angulos æquales: & id demonstratiōe cognoscitur ex principio: exemplū de prædicato essentiali: ut cū inferius quæritur, & superius respōdetur: ut utrū fungi sunt herbæ: utrū spōgiæ sunt aialia: utrū uirtus moralis sit naturalis potētia, uel habitus: & ita de alijs. ¶ Diffinitio data secundū speciem, est principiū: quia nō habet mediū quo demonstretur: ut quid demonstratio: est faciēs scire argumētatio. ¶ Diffinitio autē data secundum materiā, est ex principio cognitū, cū mediū quo demonstratur habeat: ut quid demonstratio: est quæ procedit ex primis ueris & immediatis, quæ à Philosopho sigillatim demonstratur. ¶ Ita diuisionū quæ dā datur s̄m speciem, & illa est principiū: ut syllogismorū quidam est primæ figuræ, quidā secundæ, & quidā tertiæ. Alia uerō secundū materiā: ut quæ ex demonstratiōe facta colligitur: & illa cognoscitur ex principio: ut syllogismorum primæ figuræ,

quidam est uniuersalis affirmatiuus, quidam uniuersalis negatiuus, quidā particularis affirmatiuus, quidā uerō particularis negatiuus. Item triangulorum quidam tres habet angulos æquales, quidā duos æquales, quidā aut omnes inæquales. ¶ Quæstio quia est, est qua de aliquo, quantū, quale aut aliarum proprietatum aliquā, hoc est aliorum prædicamentorum accidentalium aliquam, ut ad aliquid actionis aut passiōis quærimus: & ista aliquādo quærit principium: ut utrum unitas sit indiuisibilis: utrum unitas sit principium numeri: utrum ois numerus est par aut impar: aliquando ex principio cognitum: ut utrum duæ contrariæ possunt simul esse ueræ: Vtrum si uniuersalis sit uera, suam particularem esse ueram necesse sit: Vtrū apes odorant: ¶ Et requirit mediū posterius, id est effectum, qui natura posterior est causa: quia in hoc genere quæstionis subseruiens demonstratiō quia, procedimus frequentius ab effectu ad causam. Vt si quæritur, utrū uitulus marinus habet pulmonem: & respondeatur quōd sic: quia respirat. Respirare, mediū est demonstratiōis per quod quæsitum demonstratur: & posterius, quia importat effectum. Similiter si quis quærat utrum luna deficit à lumine, & respōdetur quōd sic: quia opacū lunæ obiectum, nō causat umbram. Ibi respōdetur effectus, qui mediū est quo quæsitum demonstratiōe quia procedete per effectū demonstratur, & ergo posterius est. ¶ Quæstio propter quid, quærit de omni genere causæ: ut particularē quatuor in eius diffinitione positæ satis indicant. Et ergo diuiditur in quæstionē ppter quid causæ materialis, formalis, efficientis, & finalis. Quæstio propter quid causæ materialis, est qua ex quo aliquid fit quæritur. Vt quare homo est corruptibilis: Respōdetur quia est cōpositus ex materia subiecta generatiōi & corruptiōni. Nō enim solū quæritur quod sumitur cum signo quæsitio: sed etiam illud quo propositio quæ sita demonstrari possit, siue quod respondeatur. Modo in prædicta quæstione respondeatur materia. Quæstio propter quid causæ formalis, est qua per quid aliquid fit quærimus: ut quare planta est corpus animatū. Respondeatur quia habet

animam. & quādo respondetur diffinitio de diffinito. Nā diffinitio ad causam formalem reducitur: ut quare homo est aial? quia est corpus animatū sensibile. Quæstio ppter quid causæ efficiētis, est qua de aliquo à quo fit queritur. Vt ppter quid plāta augetur? quia habet animam uegetatiuā. Propter quid conchæ sentiunt? quia habent animā sensitiuā. Quæstio ppter quid causæ finalis, est qua de aliquo gratia cuius est, queritur. Vt ppter quid ignis mox uectur sursum? ut in suo loco naturali cōseruet. Propter quid homo positus est in isto mūdo? ut sit qui in hoc mūdo deū cognoscat: ueneret & amet: sicut in superiori mūdo: uel ut se & oia sui gratia facta in suū autore cōuertat.

22 ¶ Et hæc quæstionū reliquas ambit: hoc est quærit cām earū quæ alijs quæstionibus cognita sunt. Vt cū quæstio ne si est, quæsitū fuerit, si est uacuu; & respōsum quodd nō. Vterius quæritur, ppter quid nō est uacuu. Et cū quæsitū fuerit quid demonstratio; & data respōsio quodd est ex primis ueris. Vterius quæritur ppter quid demonstratio est ex primis ueris. Et cum quæsitū fuerit, utrū cōclusio demonstratiōis sit necessaria; & respōsio facta quodd sic, ulterius quæritur ppter quid cōclusio demonstratiōis est necessaria. Et hoc intelligit quā ceteræ quæstiones quærit aliqd ex principio cognitiū; & nō quādo quærit principium. Nā de principis nō quærim? ppter quid: cū principia sint primæ causæ, & earum amplius nō sint causæ.

**Ars Locorum.**

**DIVISIONES.**

- |  |  |
|--|--|
| ¶ Locus,<br>Intrinsicus.<br>Extrinsicus.<br>Medius.    | ¶ Locus maxima,<br>A substantia.<br>A concomitantibus substantiam. |
| ¶ Locus intrinsicus,<br>Maxima.<br>Differentia maxime. | ¶ Locus à substantia,<br>A diffinitione.<br>A diffinito.           |

- |  |  |
|--|--|
| A descriptione.<br>A descripto.<br>Ab interpretatione.<br>Ab interpretato.   | A corruptione.<br>A corrupto.<br>Ab usu.<br>Ab usitato.  |
| ¶ A concomitantibus substantiam,<br>A toto in quantitate.<br>A parte in quantitate.<br>A toto uniuersali.<br>A parte totius uniuersalis. | A communiter accidentibus.<br>¶ Locus extrinsecus,<br>Maxima.<br>Differentia maxime.   |
| A toto in modo.<br>A parte totius in modo.<br>A toto integrali.<br>A parte totius integralis.  | ¶ Locus maxima,<br>Ab oppositis.<br>A repugnantibus.<br>A maiore.<br>A minore.<br>A simili.<br>Ab autoritate.                  |
| A causa materiali.<br>Ab effectu causæ materialis.<br>A causa formali.<br>Ab effectu causæ formalis.                                     | A transumptione.<br>A transmutata propositione.<br>¶ Ab oppositis,<br>Relatiue.<br>Priuatiue.<br>Contrariè.<br>Contradictoriè. |
| A causa efficiente.<br>Ab effectu causæ efficientis.<br>A causa finali.<br>Ab effectu causæ finalis.                                     | ¶ Locus medius,<br>Maxima.<br>Differentia maxime.  |
| A generatione.<br>A genito.  | ¶ Locus maxima, medius,<br>A coniugatis.   |

INTRODVCTIO XI.

A casibus.	¶ Vniuoci,
A diuisione.	Generis in suas species.
¶ A diuisione,	Generis in suas differ-
Æquiuoci in sua equivo-	rentias.
cata.	Speciei in sua indiuidua.
Vniuoci in sua uniuo-	Totius in modo in suas
cata.	partes.
¶ Æquiuoci,	Subiecti in accidentia.
A casu.	Accidentis in subiecta.
A consilio.	Accidentis in accidētia.